în sfârșit: „acele case din Strada Golăi, vis-a-vis de
Institutul Gregorian, vor trece în proprietatea Primăriei
Municipiului Urbei Iassy, spre înfiinţarea unei şcoale de
băieţi sau fete, pentru Despărţirea aceasta, care va purta
numele meu: Zanesco, pentru totdeauna”.

Nu știm dacă această din urmă donație (primită pu-
blic printr-un anunț de gazetă din 1/13 martie 1887) a
avut efect, dacă a ființat acolo vreo școală sau nu, dar
noblețea gestului testatorului nu poate fi trecută cu ve-
derea și ca atare am încercat să o scoatem din anonimat.
Sperăm că am reușit.

Nu ştiu dacă atunci când avem în vedere pe poetul
nemţean Adrian Alui Gheorghe trebuie să-l credem pe N.